MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRE DE

MONCORVO REALIZADA NO DIA SEIS DE

JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE

------ Aos seis dias do mês de Julho  do ano de dois mil e doze, nesta Vila de

Torre de Moncorvo e Edifício dos Paços do Município, reuniu ordinariamente a

Câmara Municipal de Torre de Moncorvo, sob a presidência do Excelentíssimo

senhor Presidente, Fernando António Aires Ferreira, com a comparência dos

senhores vereadores: José Manuel Aires, António Olímpio da Silva Moreira,

Alexandra Filipe de Sá, Nuno Jorge Rodrigues Gonçalves, António José Félix

Salgado e Maria da Piedade Leonardo Teixeira Calheiros e Meneses. ------------

------ Esteve presente, o Coordenador Técnico, Manuel Fernando Camisa, que

secretariou a reunião e o Jurista Nuno Alexandre Remisio Rodrigues Saldanha.

 ------  ABERTURA DA REUNIÃO: O Sr. Presidente declarou aberta a reunião

eram 9:45 Horas.  ----------------------------------------------------------------------------------

 ------  PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA: -------------------------------------------

 ------  O Sr. Presidente informou que reuniram as Câmaras de Alfandega da Fé,

Carrazeda, Miranda do Douro, Mogadouro, Vinhais, Vimioso, Vila Flor, Macedo

de Cavaleiros e Freixo de Espada à Cinta e acordaram instaurar uma

providência cautelar para evitar a saida do helicopetro do INEM. --------------------

 ------ Ceder o Autocarro à Comissão de Utentes para se deslocaram à

Assembleia da República.  ----------------------------------------------------------------------

 ------ O Sr. Vereador António Moreira informou que vai entrar de férias de 23 de

Julho a 10 de Agosto de 2012.  ----------------------------------------------------------------

 ------  APROVAÇÃO DAS ACTAS: Foram presentes para aprovação as actas

números, 10 realizada no dia 04/05/2012, a acta da reunião extraordinária de

11 de Maio de 2012, a acta n.º 11 de 18/05/2012 e a acta n.º 12 de 01/06/2012,

as quais foram disponibilizadas previamente a todos os membros do Executivo.

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, APROVAR a acta n.º 10 de 4 de Maio de 2012, com as

correções introduzidas. ------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Acta n.º 15 de 06 de Julho de 2012

Página 2 de 8

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, APROVAR a acta  da reunião extraordinária de 11 de

Maio de 2012, com as correções introduzidas. ----------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, APROVAR a acta n.º 11 de 18 de Maio de 2012. ---------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, APROVAR a acta n.º 12 de 01 de Junho de 2012 com

as correções efectuadas. ----------------------------------------------------------------------

 ------ A Sra. Vereadora Maria Piedade Meneses ausentou-se.  -------------------

 ------  GABINETE DO SR. PRESIDENTE:  -------------------------------------------------

 ------ ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE TORRE DE MONCORVO: Presente o

oficio que anexou as certidões dos assuntos aprovados na 4.ª Sessão

Ordinária da Assembleia Municipal de 29 de Junho de 2012.  ------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, tomar conhecimento.  --------------------------------------------

 ------ CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA: Presente o oficio de 1 de Julho

de 2012, que enviou a posição sobre a saída do Helicopetro de Emergência

Médica do Distrito de Bargança.  --------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, tomar conhecimento.  --------------------------------------------

 ------ ADITAMENTO:  -----------------------------------------------------------------------------

 ------ OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA COM EXPLANADA: Presente o

requerimento do Sr. Telmo Gama Seromenho a solicitar ocupação da via

pública com esplanada, sito na Rua Prior do Crato em Torre de Moncorvo ( Inf.

da Chefe da Divisão Técnica do Património):  ---------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação n.º 95/DTP/2012 e disponibilizada a todos os

membros do executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao

livro de actas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos

legais.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Acta n.º 15 de 06 de Julho de 2012

Página 3 de 8

  ----- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, APROVAR.  -----------------------------------------------------------

 ------ OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA COM ESPLANADA: Presente o

requerimento do Sr. José Paulo Machado Silva “ Tropicália”, sito na Rua do

Cabaço em Torre de Moncorvo. ( Presente a informação da  Chefe de Divisão

Técnica do Património).  -------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação n.º 94/DTP/2012 e disponibilizada a todos os

membros do executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao

livro de actas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos

legais.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, APROVAR. ------------------------------------------------------------

 ------ CONSTRUÇÃO DE UM ARMAZÉM AGRICOLA – QUINTA DA FONTE

FRIA, SOCIEDADE AGRICOLA, LDA EM URROS: Presente a informação do

Chefe da Divisão de Ordenamento e Obras Particulares, sobre o assunto em

epigrafe.  ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação n.º 552/2012/DOOP e disponibilizada a todos

os membros do executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao

livro de actas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos

legais.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, APROVAR. ------------------------------------------------------------

 ------ ADEGANHA ALDEIA VIVA - Presente o email datado de 28 de Junho de

2012 de um grupo de Amigos da Adeganha, a solicitar apoio para o evento

Adeganha Aldeia Viva a realizar no dia 14 de Julho.  ------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, tomar conhecimento, ceder material promocional e

informar que não é possível ceder o material  de som e o palco.  --------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Acta n.º 15 de 06 de Julho de 2012

Página 4 de 8

 ------ Presente o email datado de 29 de Junho de 2012 da ANMP sobre

Unidade Técnica para a Reorganização Administrativa do Território. Artigo 13.º

da lei n.º 22/2010 de 30 de Maio.  -------------------------------------------------------------

  ----- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, tomar conhecimento. ---------------------------------------------

 ------ TRANSFERENCIA DE CAPITAL PARA A JUNTA DE FREGUESIA DE

PEREDO DOS CASTELHANOS.  -------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por 3 votos a favor e 2 abstenções dos

Vereadores do PSD/PP AUTORIZAR a transferencia quando houver

disponibilidade. -----------------------------------------------------------------------------------

 ------ O Sr. Vereador António Moreira estava ausente da reunião.  -------------

 ------ Declaração de voto do Vereador Nuno Gonçalves:   -------------------------

 ------ Não pondo em causa a relevância da obra, entendo, tal como já o fiz na

questão do cemitério de Urros e dos Nozelos ( na Adeganha) que a Câmara

Municipal não pode patrocinar politicas de “Terra Queimada”. Na verdade se

temos consternações orçamentais não podemos aceitar  que nos sejam postos

em cima da mesa meras propostas de pagamento sem constatarmos de

antemão a viabilidade das mesmas, a necessidade e a acapacidade de

pagamento, sob pena de, por motivos de festas locais, de exaltação de

personalidades ou por qualquer festa popular, que qualquer Junta de freguesia

entendeu levar a cabo um melhoramento com o posterior envio da factura para

pagamento.  -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ De notar que na minha posição dei exemplos de Freguesias do PSD/PP e

do PS, o que equivale a dizer que esta não é um posição politica, mas

sustentada na razoabilidade económica e social do Municipio.  ----------------------

 ------ O Sr. Vereador António Salgado subscreveu a declaração de voto.  --------

 ------ O Sr. Vice-Presidente prestou o esclarecimento seguinte:  ---------------------

 ------ A obra está prevista no PPI 2012, tendo sito prevista a sua programação

feita antecipadamente desse facto foi dado conhecimento ao Sr. Presidente em

25 de Maio, o que face  à nova Lei dos Compromissos teve que o assunto ter a

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Acta n.º 15 de 06 de Julho de 2012

Página 5 de 8

devida ponderação no estrito cumprimento da Lei a que o Municipio está

obrigado.  ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ GABINETE VEREADOR ANTÓNIO MOREIRA  ----------------------------------

 ------ PLANO MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESCOLARES – ANO LECTIVO

2012/2012.  ------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, APROVAR.  -----------------------------------------------------------

 ------ CIT – PAREDES DE LUZ: Presente a informação n.º 01/2012  da DCT,

sobre o assunto em epigrafe.  ------------------------------------------------------------------

  ----- Foi presente a informação e disponibilizada a todos os membros do

executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de actas,

cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  -----------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, encarregar o Vereador António Moreira de escolher

as fotografias.  ------------------------------------------------------------------------------------

 ------ REDE WIRELESS MONCORVO DIGITAL – CANCELAMENTO DE

GARANTIA BANCÁRIA. -------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, AUTORIZAR.  --------------------------------------------------------

 ------  V TORNEIO DE FUTSAL DE VERÃO: Presente o oficio n.º 22/2012 da

Associação do Santo Cristo, sobre o assunto em epigrafe -----------------------------

  ----- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, AUTORIZAR.  --------------------------------------------------------

 ------ PISCINAS MUNICIPAIS DE AR LIVRE – ENTRADA GRATUITA: Presente

o oficio do Centro Social e Paroquial S. Bartolomeu Vila Flor, sobre o assunto

em epigrafe.  ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, AUTORIZAR.  --------------------------------------------------------

 ------ AUTOCARRO MUNICIPAL – CEDÊNCIA: Presente o oficio da Banda

Filarmónica de Felgar a solicitar cedência do Autocarro para o dia 13 de Julho.

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Acta n.º 15 de 06 de Julho de 2012

Página 6 de 8

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, AUTORIZAR.  --------------------------------------------------------

 ------ GABINETE VEREADORA ALEXANDRA SÁ  -------------------------------------

 ------ SEMINÁRIO SOBRE AMÊNDOA: Presente a informação n.º 33/2012,

sobre o assunto em epigrafe.  ------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação e disponibilizada a todos os membros do

executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de actas,

cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  -----------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, concordar com a informação.  --------------------------------

 ------ DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA:  -----------------------------------

 ------ ACTA E MINUTA CONTRATO DE CONCESSÃO DO DIREITO DE

EXPLORAÇÃO DO BAR DE APOIO ÀS PISCINAS MUNICIPAIS ENTRE A

CÂMARA MUNICIPAL E FILIPE DA CRUZ CORREIA E APROVAÇÃO DO

CONTRATO. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, APROVAR.  -----------------------------------------------------------

 ------ ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA

RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR DE ENGENHARIA

ELECTROTÉCNICA: Presente a informação n.º DAF/157/2012, sobre o

assunto em epigrafe.  -----------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação e disponibilizada a todos os membros do

executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de actas,

cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  -----------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, abrir concurso.  -----------------------------------------------------

 ------ JURI:  ------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Presidente: Eng. Jorge Manuel Jordão Afecto.---------------------------------

 ------ Vogais Efectivos: Eng. João Rodrigues, Dra. Branca Flor Cardoso

Lopes Ribeiro  -------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Acta n.º 15 de 06 de Julho de 2012

Página 7 de 8

 ------ Vogais Suplentes: Dr. Nuno Alexandre Remisio Rodrigues Saldanha

e Arq. Pedro Fernando Reis Mascarenhas.  --------------------------------------------

------ DEPARTAMENTO TÉCNICO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS:  -----

 ------ ENSECADEIRA NO RIO SABOR – REGULARIZAÇÃO DO LEITO DO

RIO (2.º FASE).   -----------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, solicitar à empresa por onde os camiões e máquinas

vão passar, quais as implicações na qualidade da água do movimento das

terras e esclarecer as populações sobre o impacto da obra e a questão da

segurança da ponte.  ----------------------------------------------------------------------------

 ------ DIVISÃO TÉCNICA DO PATRIMÓNIO:  ---------------------------------------------

 ------ RELATÓRIOS DAS ACTIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA DIVISÃO

TÉCNICA NOS MESES DE ABRIL E MAIO DE 2012: Presente a informação

n.º 097/DTP/2012, sobre o assunto em epigrafe. -----------------------------------------

 ------ Foi presente a informação e disponibilizada a todos os membros do

executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de actas,

cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  -----------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, tomar conhecimento. ---------------------------------------------

 ------ DIVISÃO DE ORDENAMENTO E OBRAS PARTICULARES:  ---------------

 ------ MARIA ADELAIDE DE MELO E TRIGO – CONSTRUÇÃO DE LAGAR DE

AZEITE DE APOIO À EXPLORAÇÃO AGRICOLA, SITON NA QUINTA DO

COUQUINHO, FREGUESIA DE HORTA DA VILARIÇA: Presente a informação

n.º 539/2012/DOOP, sobre o assunto em epigrafe. --------------------------------------

 ------ Foi presente a informação e disponibilizada a todos os membros do

executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de actas,

cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  -----------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, concordar com a informação.  -----------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Acta n.º 15 de 06 de Julho de 2012

Página 8 de 8

 ------ JOÃO MENESES E ANDRÉ MENESES, LDA – PRORROGAÇÃO DA

LICENÇA DE RECONSTRUÇÃO DE UMA HABITAÇÃO PARA CASA DE

CAMPO, SITO NA RUA VASCO DA GAMA, N.º 43 DE TORRE DE

MONCORVO: Presente a informação n.º 543/2012/DOOP, sobre o assunto em

epigrafe.  ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação e disponibilizada a todos os membros do

executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de actas,

cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  -----------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, conceder a prorrogação e nas telas finais.  -----------------------------

 ------ O Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, quando eram 12,30 horas.

------ Por último, deliberou a Câmara Municipal, por unanimidade, aprovar esta

acta em minuta nos termos e para efeitos consignados nos números 1 e 2 do

artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela n.º Lei n.º 5-

A/2002, de 11 de Janeiro, que vai ser assinada pelo Sr. Presidente da Câmara

Municipal, Fernando António Aires Ferreira e pelo Coordenador Técnico,

Manuel Fernando Camisa. --------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara,

O Coordenador Técnico,